
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 461,065 354,753 106,312

1.지방교육자치단체이전수입 448,111 345,799 102,312

1.교육비특별회계전입금수입 448,111 345,799 102,312

1.교육비특별회계전입금 448,111 345,799 102,312

1.학교운영비전입금 185,039 175,314 9,725 초등학교기본운영비 : 8,012,000원 * 1교 = 8,012,000

유치원기본운영비 : 1,713,000원 * 1교 = 1,713,000

2.목적사업비전입금 207,891 142,085 65,806 (성립전)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전)학교예술교육지원사업 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 6,703,000원 * 1

교 =
6,703,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 3,065,000원 * 1

교 =
3,065,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 450,000원 * 

1교 =
450,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 675,000원 * 

1교 =
675,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

25,336,000원 * 1교 =
25,336,000

(성립전)친환경농산물지원 : 1,535,000원 * 1

교 =
1,535,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 354,000

원 * 1교 =
354,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)과학발명품경진대회 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전)유치원방학중방과후혼합급식비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전)진로체험프로그램운영 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전)어울림학교 교육환경개선사업 : 

5,110,000원 * 1교 =
5,110,000

(성립전)AI선도학교운영비 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 

6,388,000원 * 1교 =
6,388,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 282,000원 *

 1교 =
282,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

1,868,000원 * 1교 =
1,868,000

3.급식비지원금 39,901 21,710 18,191
(성립전)무료급식비지원 : 18,191,000원 * 1교

 =
18,191,000

4.돌봄활동운영비지원금 7,960 1,320 6,640
(성립전)돌봄교실운영비 : 6,640,000원 * 1교 

=
6,640,000
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6.누리과정비지원금 3,900 1,950 1,950
(성립전)누리과정지원금 : 1,950,000원 * 1교 

=
1,950,000

2.기타이전수입 12,954 8,954 4,000

2.기타공공이전수입 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000
(성립전)STEAM교사연구회운영비 : 4,000,000원

*1교=
4,000,000

2.자체수입 18,666 18,109 557

2.행정활동수입 1,557 1,000 557

1.기타행정활동수입 1,557 1,000 557

2.기타행정활동수입 557 0 557

1.기타행정활동수입 557 0 557 수도광열비 : 10,100원*1회 = 11,000

법인카드포인트수입 : 545,600원*1회 = 546,000

3.기타수입 16,180 16,180 0

세입합계 495,911 389,042 106,869
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